Quod vero ad ætatis suæ annum atinet, quo hæc habuit catecheses auctor noster, de eo vix quidquam certi tradiderunt antiquæ Ecclesiæ scriptores. Hieronymus quidem Cyrillum eas in adolescentia composuisse refert. Verum, pace eorum qui II eronymum maximo in pretio nec immerito habent, ab ejus sententia licet descendere. Catechumenorum enim publica institutio ei non ante fuerat commissa, quam presbyteri bonorem adeptus sit; cum autem presbyter unum poterit creati nisi tricesimum jam explevisset annum, adolescentiæ terminus præteritus censendus est. Ex his præterea quæ de ortu hæreseos Manichæorum, catech. vi, § 12, dicit, constat enim has profundis catecheses non ita multo antequam ad episcopatus dignitatem evehctus fieri: verum nullo modo antiquum, qui ad primævæ Ecclesiæ disciplinam paulo attentius respexerit, credibile videbitur cum adolescentem episcopum fieri potuisse.

II. Catecheses sequitur epistola, quam statim ac episcopatum adeptus est, scripsit ad Constantium de signo crucis ex lumine denso valde et coruscante, quod Hierosolymis, die Pentecostes anni tricesimesimi quinquagesimi tertii, si temporum rationem recte putet Baronius, quam plurimis videlicet (qui ex cunctis fere orbis regionibus Hierosolyma vel precandi, vel loca sacra invisendi causa venissent) apparuit. Apparitionis hujus, epistolæque sancti Cyrilli de ea ad Constantium scriptæ mem-

(1) Vide catalogum Græcorum codicum in bibliotheca Augustanæ. ed. per Dav. Hæschelium.

(2) Catech. 4, § 7, 10 § 9.

(3) Hist. Litter. in *Cyrillo*.

nere non solum Theophanes et Michael Glycas, verum etiam Sozomenus. Unde satis mirari vix queam quid Ruyetum impulerit, ut eam aut non a Cyrillo, aut a Cyrillo Ariano scriptam tam audacter assereret. Blandis quidem verbis imperatoris compellat, eumque multis et forte immeritis 402 laudibus ornat; verum laud satis video an inde quis recte collegerit, Cyrillum hujuscæ epistolæ non fuisse auctorem. Quis unquam dicere audeat Gregorium Nazianzenum non fuisse auctorem orationis *i contra Julianum*, aut Ambrosium epist. 5 *ad Valentinianum*, aut denum Athanasium orat. *i contra Arianos*, quia in his eorum scriptis laudatur Constantius. Plurima sane fuerunt in Constantio laudanda. Oidium ad-versus idololatriam, amor erga Christianam religionem, ingenii acumen, prudentia, fortitudo, cæteræque cum hominis, tam imperatoris dotes; quæ cum præconiis Cyrilli cæterorumque episcoporum celebrandum reddideret, licet minus recte de fide sentientem. Cyrillum autem Ariarium non fuisse ex hæc ipsa epistola evidenter apparet, in cujus sine imperatorem ipsum ad fidem in consubstantialiam Trinitatem hortari videtur.